

证券代码: 000997

证券简称: 新大陆

公告编号: 2020-066

# 新大陆数字技术股份有限公司

## 2020 年第三季度报告正文



2020 年 10 月

## 第一节 重要提示

一、公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

二、所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

三、公司负责人王晶、主管会计工作负责人及会计机构负责人徐志凌声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

#### 1、公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	11,936,064,806.95	12,249,773,080.69	-2.56%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,183,187,319.70	5,754,822,167.62	7.44%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业总收入（元）	1,826,187,852.69	24.52%	4,933,180,939.36	15.71%
归属于上市公司股东的净利润（元）	215,667,098.16	15.51%	448,265,971.61	-28.54%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	161,616,722.50	-3.50%	320,642,712.29	-41.59%
经营活动产生的现金流量净额（元）	53,064,992.05	326.48%	179,920,918.37	349.06%
基本每股收益（元/股）	0.2114	14.46%	0.4397	-29.15%
稀释每股收益（元/股）	0.2079	16.28%	0.4330	-27.93%
加权平均净资产收益率	3.50%	0.21%	7.41%	-3.83%

#### 2、非经常性损益项目和金额

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-584,305.85	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	61,094,227.51	
委托他人投资或管理资产的损益	4,697,141.60	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	90,505,591.46	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	308,706.63	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,621,500.19	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	232,900.75	
减：所得税影响额	22,772,593.31	

少数股东权益影响额（税后）	1,236,909.28	
合计	127,623,259.32	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

项目	涉及金额（元）	原因
即征即退的增值税	23,845,996.59	符合相关税收政策的经常性业务

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	88,878	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
新大陆科技集团有限公司	境内非国有法人	29.37%	308,879,440	0	质押	97,400,000
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	2.72%	28,568,700	0		
长城（天津）股权投资基金管理有限责任公司—长城国泰—高端装备并购契约型私募投资基金	其他	2.63%	27,611,596	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	1.44%	15,106,283	0		
李萍	境内自然人	0.88%	9,300,600			
中车金证投资有限公司	国有法人	0.88%	9,203,865	0		
福建省创新电子信息产业投资发展有限公司	国有法人	0.78%	8,191,440	0		
东兴证券—民生银行—东兴信鑫 3 号集合资产管理计划	其他	0.68%	7,152,280	0		
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	0.65%	6,884,206	0		
中国人寿保险（集团）公司—传统—普通保险产品	其他	0.45%	4,699,912	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
新大陆科技集团有限公司	308,879,440	人民币普通股	308,879,440
中央汇金资产管理有限责任公司	28,568,700	人民币普通股	28,568,700
长城（天津）股权投资基金管理有限责任公司—长城国泰—高端装备并购契约型私募投资基金	27,611,596	人民币普通股	27,611,596
香港中央结算有限公司	15,106,283	人民币普通股	15,106,283
李萍	9,300,600	人民币普通股	9,300,600
中车金证投资有限公司	9,203,865	人民币普通股	9,203,865
福建省创新电子信息产业投资发展有限公司	8,191,440	人民币普通股	8,191,440
东兴证券—民生银行—东兴信鑫 3 号集合资产管理计划	7,152,280	人民币普通股	7,152,280
中国证券金融股份有限公司	6,884,206	人民币普通股	6,884,206
中国人寿保险（集团）公司—传统—普通保险产品	4,699,912	人民币普通股	4,699,912
上述股东关联关系或一致行动的说明	新大陆科技集团有限公司系本公司控股股东，东兴证券—民生银行—东兴信鑫 3 号集合资产管理计划系本公司董事、监事、高管委托成立的增持账户，长城（天津）股权投资基金管理有限责任公司—长城国泰—高端装备并购契约型私募投资基金、中车金证投资有限公司、福建省创新电子信息产业投资发展有限公司系认购公司非公开发行股票的股东，该 5 个股东与上述其他股东无关联关系，且不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	上述账户中，李萍通过信用证券账户持有公司股票 3,380,000 股，通过普通证券账户持有本公司股票 5,920,600 股，合计持有 9,300,600 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

## 2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

2020 年一季度开始，我国实体商户受疫情冲击普遍面临重大展业困难，公司主动承担社会责任、积极调整经营策略，针对商户服务平台推出多项补贴与全面扶助政策，对当期利润产生较大的阶段性影响。在此努力之下，公司保存了较为良好的恢复弹性与发展潜力，随着近几个月国内疫情防控形势趋稳向好，公司各项业务先后迎来快速全面复苏。

前三季度，公司较好地巩固并扩大商户服务平台的用户基础，支付服务业务交易总流水超过 2.1 万亿元，同比增长 81.30%。同时公司积极把握后疫情时代的特殊发展契机，在平台的数据增值业务方面取得较好进展，截至 2020 年 9 月，金融科技业务累计管理资产余额达到 37.50 亿元，同比增长 55.77%，整体贷款不良率 3.11%，风控成绩继续保持业内优秀水平。

报告期内，公司实现营业总收入 49.33 亿元，同比增长 15.71%；归属于上市公司股东的净利润为 4.48 亿元，同比下降 28.54%。其中**第三季度，归属于上市公司股东的净利润为 2.16 亿元，较第二季度实现环比增长 60.78%，并较 2019 年第三季度实现同比增长 15.51%。**

主要财务变动情况分析如下：

1、预付款项期末较期初增加 8,556.51 万元，增幅 138.41%，主要系报告期公司电子支付及识读业务为中标项目备货，预付供应商采购款所致；

2、交易性金融资产期末较期初减少 40,371.40 万元，减幅 83.10%，主要系报告期公司理财产品到期，收回投资所致；

3、合同资产期末较期初增加 53,629.77 万元，主要系报告期公司执行新收入准则，将已经履行履约义务但尚未与客户结算的金额在资产负债表中作为合同资产列示所致；

4、应付票据期末较期初增加 10,022.12 万元，增幅 60.53%，主要系报告期公司电子支付及识读业务采用票据付款增加所致；

5、预收账款期末较期初减少 35,149.17 万元，主要系报告期公司执行新收入准则，将预收账款调入合同负债所致；

6、合同负债期末较期初增加 51,218.08 万元，主要系报告期公司执行新收入准则，将已经与客户结算但尚未履行履约义务的金额在资产负债表中作为合同负债列示所致；

7、应付职工薪酬期末较期初减少 11,020.38 万元，减幅 66.04%，主要系报告期公司支付期初职工薪酬

所致；

8、应交税费期末较期初减少3,036.98万元，减幅31.64%，主要系报告期公司股权激励首次授予部分第一期解禁抵扣企业所得税所致；

9、一年内到期的非流动负债期末较期初减少42,789.63万元，减幅89.83%，主要系报告期公司偿还到期长期借款所致；

10、长期借款期末较期初增加11,966.67万元，增幅312.17%，主要系报告期公司借入长期借款增加所致；

11、少数股东权益期末较期初减少19,589.40万元，减幅34.99%，主要系报告期结构化主体到期分配权益所致；

12、公允价值变动收益较上年同期增长3,432.10万元，增幅89.96%，主要系报告期民德电子股价上涨所致；

13、信用减值损失较上年同期增长13,916.25万元，增幅84.58%，主要系报告期公司充分考虑疫情带来的系统性风险，采用更谨慎的贷款准备计提方式所致；

14、营业外支出较上年同期增长458.00万元，增幅296.52%，主要系公司疫情期间主动承担社会责任，对外捐赠所致；

15、所得税费用较上年同期减少3,513.66万元，减幅51.00%，主要系报告期公司股权激励首次授予部分第一期解禁抵扣企业所得税所致；

16、经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长13,985.45万元，增幅349.06%，主要系报告期公司调整商户运营服务集群扩张节奏所致；

17、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长63,809.67万元，增幅152.67%，主要系报告期公司理财产品投资净额减少所致；

18、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少59,972.50万元，减幅4412.14%，主要系报告期公司支付到期银行借款、以及结构化主体到期分配权益所致；

19、现金及现金等价物净增加额较上年同期增长17,173.64万元，增幅44.19%，主要系上述经营活动、投资活动和筹资活动综合所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

### 1、2019年年度权益分派实施

公司以2020年8月10日为权益分派股权登记日，实施2019年年度权益分派。公司以2019年12月31日的总股本1,051,729,717股为基数，向全体股东按每10股派发现金股利人民币1.30元（含税），共计分配现金

股利人民币136,724,863.21元。

## 2、变更部分募集资金投资项目实施方式

为提高公司整体效益，实现股东利益最大化，公司将募集资金投资项目“商户服务系统与网络建设项目”中POS终端投入的实施方式从“委托子公司福建新大陆支付技术有限公司生产”变更为“委托子公司福建新大陆支付技术有限公司生产及向外部采购”。该事项已于2020年9月29日经2020年第一次临时股东大会审议通过。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
2019年年度权益分派实施	2020年08月04日	巨潮资讯网（ <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> ）《2019年年度权益分派实施公告》（公告编号：2020-041）
变更部分募集资金投资项目实施方式	2020年09月12日	巨潮资讯网（ <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> ）《关于变更部分募集资金投资项目实施方式的公告》（公告编号：2020-057）

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

## 四、金融资产投资

### 1、证券投资情况

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	300656	民德电子	36,778,836.00	公允价值计量	152,307,540.00	73,691,268.75	0.00	0.00	0.00	74,426,343.75	225,998,808.75	其他非流动金融资产	自有资金
合计			36,778,836.00	--	152,307,540.00	73,691,268.75	0.00	0.00	0.00	74,426,343.75	225,998,808.75	--	--
证券投资审批董事会公			2015年06月24日										



披露日期	
------	--

## 2、衍生品投资情况

适用  不适用

## 五、募集资金投资项目进展情况

适用  不适用

## 六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 七、日常经营重大合同

适用  不适用

## 八、委托理财

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
信托理财产品	自有资金	2,000	7,000	0
银行理财产品	自有资金	5,400	1,200	0
合计		7,400	8,200	0

### 1、单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

单位：万元

受托机构名称 (或受托人姓名)	受托机构 (或受托人)类型	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收益 (如有)	报告期实际损益金额	报告期损益实际收回情况	计提减值准备金额 (如有)	是否经过法定程序	未来还有委托理财计划	事项概述及相关查询索引 (如有)
海峡银行	银行	海蕴理财--稳健系列	10,000	募集资金	2019年01月07日	2020年01月07日	债券、货币市场金融工具等高流动性资产，以及符合监管要求的债权类资产及其他资产	保本浮息	4.20%	420.00	6.90	420.00		是	是	
兴业银行	银行	兴业银行金雪球添利快线净	1,000	自有资金	2019年08月	2020年03月	银行存款、债券逆回购、货币基金、	非保本浮	3.30%	19.21	8.09	19.21		是	是	

		净值型理财产品 97318011			月 30 日	月 25 日	同业存单、国债、 政策性金融债、央 行票据、短期融资 券等	息								
兴业银 行	银行	兴业银行金雪 球添利快线净 值型理财产品 97318011	7,000	自有 资金	2019 年 11 月 08 日	2020 年 05 月 27 日	银行存款、债券逆 回购、货币基金、 同业存单、国债、 政策性金融债、央 行票据、短期融资 券等	非保 本浮 息	3.63%	139.90	139.90	139.90		是	是	
兴业银 行	银行	兴业银行金雪 球添利快线净 值型理财产品 97318011	3,000	自有 资金	2019 年 11 月 08 日	2020 年 08 月 05 日	银行存款、债券逆 回购、货币基金、 同业存单、国债、 政策性金融债、央 行票据、短期融资 券等	非保 本浮 息	3.63%	81.14	81.14	81.14		是	是	
邮储银 行	银行	中国邮政储蓄 银行财富鑫鑫 向荣人民币理 财产品(代码: 1100099C88)	3,000	自有 资金	2019 年 11 月 12 日	2020 年 08 月 13 日	债券及货币市场类 资产、非标准化债 权类资产、权益类 资产等	非保 本浮 息	3.25%	73.42	73.42	73.42		是	是	
邮储银 行	银行	中国邮政储蓄 银行财富鑫鑫 向荣人民币理 财产品(代码: 1100099C88)	7,000	自有 资金	2019 年 11 月 12 日	2020 年 08 月 28 日	债券及货币市场类 资产、非标准化债 权类资产、权益类 资产等	非保 本浮 息	3.24%	179.95	179.95	179.95		是	是	
兴业银 行	银行	兴业银行金雪 球添利快线净 值型理财产品 97318011	8,000	自有 资金	2019 年 12 月 03 日	2020 年 02 月 18 日	银行存款、债券逆 回购、货币基金、 同业存单、国债、 政策性金融债、央 行票据、短期融资 券等	非保 本浮 息	3.31%	55.86	34.88	55.86		是	是	
招商银 行	银行	招商银行日日 鑫理财计划 (代码: 80008)	4,000	自有 资金	2019 年 12 月 17 日	2020 年 02 月 27 日	银行存款、债券逆 回购、资金拆借、 债券资产等	非保 本浮 息	3.04%	24.00	18.91	24.00		是	是	
招商银 行	银行	招商银行点金 公司理财之步 步生金 8699 号理财计划	4,000	自有 资金	2020 年 01 月 22 日	2020 年 02 月 28 日	银行存款、债券逆 回购、资金拆借、 债券资产等	非保 本浮 息	3.35%	13.58	13.58	13.58		是	是	
合计			47,000	--	--	--	--	--	--	1,007.06	556.77	--	--	--	--	--

2、委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

九、违规对外担保情况

适用  不适用

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

特此公告

法定代表人：王晶

新大陆数字技术股份有限公司

2020 年 10 月 29 日